
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1957/2016
 

             A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto da Presidenta da República, de 15

de Setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 178, de 16 de

Setembro de 2014, Seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta no Memorando

nº 142/2016 - CCPED, Protocolo nº 23.125.025920/2016-03, de 23.08.2016.

 

RESOLVE:
 

             Art. 1º - Instituir a Comissão de Analise e Reformulação da Resolução que

estabelece as Políticas de Ações Afirmativas na Universidade Federal do Amapá,

conforme membros na tabela em anexo, sendo o primeiro presidente, com 30 (trinta)

dias para realização dos trabalhos.

 

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Reitoria da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

 

 

Homologado em 31/08/2016 por 1295966 - ELIANE SUPERTI, com as atribuições

conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 15.09.2014, publicado no D.O.U. nº 178,

de 16.09.2014, seção 2, p. 1.



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 
 

ANEXO DA PORTARIA  

 

COMISSÃO DE ANÁLISE E REFORMULAÇÃO DA RESOLUÇÃO QUE ESTABELECE AS 

POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 

 

 

MEMBROS  SIAPE VÍNCULO 

Joseph Handerson 1880187 Docente do curso de Ciências Sociais 

Membro do NEAB 

Francine Pinto da Silva Joseph 1921378 Docente do curso de Direito (Campi Binacional) 

Membro do NEAB 

Èdico Renê de Carvalho Canuto Pires 2197028 Assistente Social – PROEAC Representante do 

Sintaufap 

Patrícia Teodoro de Souza Nascimento 2127533 Assistente Social – PROEAC 

Myryan Sylvia Sousa de Almeida 2040962 Técnico em Assuntos Educacionais – NAI 

Dianel Alliance 201511960017 Mestrando em Ciências da Saúde 

Lucas Marcel Nascimento da Silva 201411290009 Discente do Curso de História – Bolsista do NEAB 

César dos Santos Rodrigues Filho 201311290036 Discente do Curso de História – Bolsista do NEAB 

 

 

 


